
 

 

 
IL RETTORE 

 

VISTO  lo Statuto dell'Università Telematica e-Campus e successive modificazioni; 

 

VISTA  la legge 9 maggio 1989 n. 168, recante "norme sull'autonomia universitaria"; 

 

VISTA  la legge 7 agosto 1990 n. 241, in materia di "procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

 

VISTA  la legge 29 luglio 1991, n. 243, in materia di "operatività delle università non statali 

legalmente riconosciute"; 

 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante "Modifiche al regolamento recante norme 

concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro 

dell'università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509"; 

 

VISTO  il decreto interministeriale del 17 aprile 2003, recante "criteri e procedure di accreditamento 

dei corsi di studio a distanza delle università statali e non statali e delle istituzioni 

universitarie, abilitate a rilasciare titoli accademici, di cui all'articolo 3 del decreto 3 

novembre 1999, n. 509"; 

 

VISTO  il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, in materia di "protezione dei dati personali"; 

 

VISTA  la legge 15 aprile 2004, n. 106, recante "norme relative al deposito legale dei documenti di 

interesse culturale destinati all'uso pubblico"; 

 

VISTO  il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, recante "norme concernenti l'autonomia didattica degli 

atenei"; 

 

VISTO  il D.P.R. 3 maggio 2006, n. 252, recante "norme in materia di deposito legale dei documenti 

di interesse culturale destinati all'uso pubblico"; 

 

VISTA  la legge 30 dicembre 2010, n. 240, ed in particolare l'art. 18; 

 

VISTA  la legge 12 novembre 2011, n. 183 ed in particolare l'art. 15 recante disposizioni in materia 

di certificati e dichiarazioni sostitutive; 

 



 

 

VISTO  il Decreto Ministeriale 2 maggio 2024 n. 639 recante la “Determinazione dei gruppi 

scientifico-disciplinari e delle relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e 

l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e la riconduzione di questi ultimi ai gruppi 

scientifico-disciplinari”; 

 

VISTO  il codice etico d’Ateneo; 

 

VISTO  il proprio decreto n. 197/24 del 24 maggio 2024, inerente al regolamento per la chiamata dei 

Professori di prima e seconda fascia; 
 

VISTO  il proprio decreto n. 220/24 del 29 maggio 2024, inerente al regolamento integrativo del 

rapporto contrattuale dei professori di prima e seconda fascia; 

 

VISTE  le delibere del Comitato Tecnico Ordinatore e del Consiglio di Amministrazione della 

Fondazione e-Campus; 

 

DECRETA 

 

Il seguente bando di procedura selettiva per la copertura di n. 17 (diciassette) posti di professore 

universitario di seconda fascia, da coprire mediante chiamata, ai sensi dell'art. 18 comma 1 della legge 

240/2010. 

 

Art. 1 - Oggetto della selezione 

1. È indetta una procedura selettiva per la copertura di n. 17 (diciassette) posti di professore 

universitario di seconda fascia, da coprire mediante chiamata ai sensi dell'art. 18 comma 1 della 

legge 240/2010, per attività didattiche e di ricerca nei seguenti gruppi scientifico-disciplinari: 

 

 

FACOLTA’ DI PSICOLOGIA 

 

Gruppo scientifico-disciplinare 

(ex Settore concorsuale) 

05/BIOS-10 - BIOLOGIA CELLULARE E APPLICATA 
(ex 05/F1- BIOLOGIA APPLICATA) 

S.S.D. BIOS-10/A – Biologia cellulare e applicata 

(ex BIO /13 – Biologia applicata) 

Tipologia di impegno scientifico 

  

L’impegno scientifico sarà legato agli ambiti propri del SSD 

BIOS-10/A, dello studio dei meccanismi coinvolti nei processi di 

espressione e trasmissione dell'informazione genetica e epigene-

tica, di sviluppo, differenziamento e proliferazione cellulare, delle 

strutture cellulari e di interazione fra le cellule. Principali applica-

zioni di questi studi saranno legate ad indagini sulle basi patoge-

netiche delle malattie umane e sulle basi cellulari dell'attività mo-

toria, del comportamento e dell'evoluzione. 

Tipologia di impegno didattico 

  

Il Professore dovrà svolgere attività di didattica e di servizio agli 

studenti nell’ambito del gruppo scientifico-disciplinare oggetto 



 

 

della selezione; dovrà essere in grado di progettare corsi e 

preparare materiali di studio in ambito di e-Learning, nonché di 

gestire con efficacia la docenza e il tutoring a distanza. A tal fine, 

sarà valutata positivamente l’esperienza già acquisita nella 

docenza in modalità telematica. 

Regime d’impiego Tempo Definito 

Lingua straniera Inglese 

Numero posti 1 

 

 

Gruppo scientifico-disciplinare 

(ex Settore concorsuale) 

11/PSIC-04 – PSICOLOGIA CLINICA E PSICOLOGIA DI-

NAMICA 
(ex 11/E4 – PSICOLOGIA CLINICA E DINAMICA) 

S.S.D. PSIC-04/A – Psicologia dinamica 

(ex M-PSI/07 – Psicologia dinamica) 

Tipologia di impegno scientifico 

  

L’impegno scientifico sarà legato agli ambiti propri del SSD di 

Psicologia Dinamica inerenti i modelli interpretativi, le misure e 

le modalità di intervento relativi ai vari livelli del funzionamento 

psichico (individui, famiglia, gruppi, comunità, società), adattivo 

e non, caratterizzati dalle seguenti dimensioni: a) valenza 

soggettiva dell’esperienza; b) dimensioni inconsce della mente e 

loro connessioni con dimensioni implicite e coscienti; c) 

dinamicità della mente (componenti fantasmatiche, motivazionali, 

intenzionali, di realizzazione del sé); d) ruolo di interazioni 

primarie, ambiente ed esperienze relazionali nello sviluppo del 

funzionamento psichico; e) centralità di affetti e dinamiche 

intersoggettive nella formazione e sviluppo della personalità 

(attaccamento, salute/disagio psicologico/psicopatologia, 

potenzialità adattive); f) costruzione delle identità di genere.  

Il curriculum del candidato dovrà documentare, con pubblicazioni 

scientifiche nazionali e internazionali, la capacità di condurre at-

tività autonoma di ricerca nell'ambito del SSD. Il candidato dovrà 

inoltre dimostrare, attraverso titoli documentati, di conoscere i 

metodi e le tecniche che caratterizzano il settore scientifico disci-

plinare, con particolare riferimento all’impiego di metodi di inter-

vento con soggetti che abbiano vissuto esperienze traumatiche o 

stressanti nel ciclo di vita. L’impegno scientifico sarà inoltre fina-

lizzato alla promozione, organizzazione e coordinamento di atti-

vità di ricerca di interesse propri del SSD. 



 

 

Tipologia di impegno didattico 

  

Il Professore dovrà svolgere attività di didattica e di servizio agli 

studenti nell’ambito del gruppo scientifico-disciplinare oggetto 

della selezione; dovrà essere in grado di progettare corsi e 

preparare materiali di studio in ambito di e-Learning, nonché di 

gestire con efficacia la docenza e il tutoring a distanza. A tal fine, 

sarà valutata positivamente l’esperienza già acquisita nella 

docenza in modalità telematica. 

Regime d’impiego Tempo Definito 

Lingua straniera Inglese 

Numero posti 2 

  

Gruppo scientifico-disciplinare 

(ex Settore concorsuale) 

11/PAED-02 – RICERCA EDUCATIVA, DIDATTICA, PE-

DAGOGIA SPECIALE E PEDAGOGIA SPERIMENTALE 
(ex 11/D2 – DIDATTICA, PEDAGOGIA SPECIALE E RICERCA 

EDUCATIVA) 

S.S.D. PAED-02/A – Didattica e pedagogia speciale 

(ex M-PED/03 – Didattica e pedagogia speciale) 

Tipologia di impegno scientifico 

  

La ricerca si orienterà sui temi inerenti alla didattica come scienza 

del design educativo (progettazione didattica ed educativa), come 

arte dell’interazione, dell’Universal design for learning e alle que-

stioni pedagogiche speciali e didattiche inclusive. Tali aree riguar-

dano contesti educativi per l’infanzia, scolastici, socioeducativi, 

formativi e aziendali e includono: lo studio degli apprendimenti, 

dell’azione didattica; la conoscenza e le sue applicazioni alla for-

mazione dei saperi e le specificità derivanti dalle discipline; la 

progettazione anche individualizzata e personalizzata; orienta-

mento e progetto di vita; gestione della classe e valutazione inclu-

siva degli apprendimenti; le metodologie; le tecniche del gioco, le 

tecnologie come ambienti ed ecosistemi formativi e inclusivi; 

l’ecologia dei media per la promozione della cittadinanza attiva e 

digitale; l’inclusione delle persone con situazioni di vita legate a 

marginalità, disabilità e a varie forme di fragilità e complessità; la 

pedagogia speciale, le didattiche speciali e le tecnologie inclusive; 

la formazione iniziale e continua di educatori per l’infanzia e degli 

insegnanti di ogni ordine e grado, la formazione professionale, di 

operatori, insegnanti specializzati sul sostegno. 

Tipologia di impegno didattico 

  

Il Professore dovrà svolgere attività di didattica e di servizio agli 

studenti nell’ambito del gruppo scientifico-disciplinare oggetto 

della selezione; dovrà essere in grado di progettare corsi e 

preparare materiali di studio in ambito di e-Learning, nonché di 

gestire con efficacia la docenza e il tutoring a distanza. A tal fine, 



 

 

sarà valutata positivamente l’esperienza già acquisita nella 

docenza in modalità telematica. 

Regime d’impiego Tempo Definito 

Lingua straniera Inglese 

Numero posti 2 

 

 

Gruppo scientifico-disciplinare 

(ex Settore concorsuale) 

11/PAED-01 – PEDAGOGIA E STORIA DELLA PEDAGO-

GIA E DELL’EDUCAZIONE 
(ex 11/D1 – PEDAGOGIA E STORIA DELLA PEDAGOGIA) 

S.S.D. PAED-01/A – Pedagogia generale e sociale 

(ex M-PED/01 – Pedagogia generale e sociale) 

Tipologia di impegno scientifico 

  

L’impegno scientifico sarà legato agli ambiti del SSD PAED-

01/a. L’attività scientifica e didattica di carattere teoretico-episte-

mologico ed euristico- metodologico, è tesa a fornire le basi teo-

riche, procedurali ed empiriche per lo sviluppo delle competenze 

pedagogiche, educative, formative, progettuali e d’istruzione, ne-

cessarie alla cura, alla crescita e alla promozione della persona e 

dei contesti, in una prospettiva d’inclusione sociale.  In partico-

lare, l’attenzione è posta ai contesti formali, non formali e infor-

mali e si traduce in studi di pedagogia dello sviluppo ambientale 

e tecnologico; della scuola, del curricolo, dell’orientamento sco-

lastico e professionale; della formazione degli insegnanti e delle 

altre professioni educative, formative e di cura; di pedagogia 

dell’infanzia, dell’adolescenza, delle famiglie; di pedagogia isti-

tuzionale, delle organizzazioni, dell’educazione permanente e de-

gli adulti; di pedagogia della cura, delle emozioni, delle relazioni 

e di deontologia professionale. Il curriculum del candidato dovrà 

documentare, con pubblicazioni scientifiche nazionali e interna-

zionali, la capacità di condurre attività autonoma di ricerca 

nell'ambito della Psicologia Generale. Il candidato dovrà inoltre 

dimostrare, attraverso titoli documentati, di conoscere i metodi e 

le tecniche che caratterizzano il settore scientifico disciplinare. 

L’impegno scientifico sarà inoltre finalizzato alla promozione, or-

ganizzazione e coordinamento di attività di ricerca di interesse 

propri del SSD. L’esperienza maturata in ambito scientifico dovrà, 

inoltre, essere tale da consentire lo svolgimento dell’attività didat-

tica negli insegnamenti di base e avanzati del settore scientifico 

disciplinare oggetto della procedura presso i corsi di laurea di 

primo e secondo livello e di dottorato di ricerca, in base all’esi-

genza dell’offerta formativa.  



 

 

Tipologia di impegno didattico 

  

Il Professore dovrà svolgere attività di didattica e di servizio agli 

studenti nell’ambito del gruppo scientifico-disciplinare oggetto 

della selezione; dovrà essere in grado di progettare corsi e 

preparare materiali di studio in ambito di e-Learning, nonché di 

gestire con efficacia la docenza e il tutoring a distanza. A tal fine 

sarà valutata positivamente l’esperienza già acquisita nella 

docenza in modalità telematica. 

Regime d’impiego Tempo Definito 

Lingua straniera Inglese 

Numero posti 1 

 

 

Gruppo scientifico-disciplinare 

(ex Settore concorsuale) 

11/PSIC-01 – PSICOLOGIA GENERALE, NEUROPSICO-

LOGIA E NEUROSCIENZE COGNITIVE, PSICOME-

TRIA 
(ex 11/E1 – PSICOLOGIA GENERALE, PSICOBIOLOGIA E PSI-

COMETRIA) 

S.S.D. PSIC-01/A – Psicologia generale  

(ex M-PSI/01 – Psicologia generale) 

Tipologia di impegno scientifico 

  

L’impegno scientifico sarà legato agli ambiti propri del SSD 

PSIC-01/A, caratterizzato da ambiti scientifici e competenze 

scientifico-disciplinari che comprendono le conoscenze scienti-

fico disciplinari per lo studio del comportamento e dell’organiz-

zazione funzionale dei processi mentali: le funzioni cognitive 

(quali ad esempio, sensazione, attenzione, percezione, apprendi-

mento, memoria e imagery, azione, pensiero, linguaggio e comu-

nicazione, processi di controllo, stati di coscienza), la motivazione 

e le emozioni, l’intelligenza, la personalità e le differenze indivi-

duali. Comprende, inoltre, competenze relative ai metodi e alle 

tecniche della ricerca psicologica e di neuroscienze cognitive in 

laboratorio e nei diversi ambiti applicativi (quali ad esempio arti, 

ergonomia cognitiva, applicazioni forensi, benessere, motricità e 

sport, decisioni economiche, ambiente). Inoltre, fa ricorso a me-

todi appropriati ad elaborare modelli conoscitivi e praticare valide 

strategie di intervento sulle manifestazioni tipiche, atipiche e pa-

tologiche dei processi mentali nei diversi contesti di sviluppo. Le 

competenze si riferiscono anche all’interazione tra sistemi cogni-

tivi naturali e artificiali e allo studio della storia della psicologia. 

Il curriculum del candidato dovrà documentare, con pubblicazioni 

scientifiche nazionali e internazionali, la capacità di condurre at-

tività autonoma di ricerca nell'ambito della Psicologia Generale. 



 

 

Il candidato dovrà inoltre dimostrare, attraverso titoli documen-

tati, di conoscere i metodi e le tecniche che caratterizzano il settore 

scientifico disciplinare. 

L’impegno scientifico sarà inoltre finalizzato alla promozione, or-

ganizzazione e coordinamento di attività di ricerca di interesse 

propri del SSD. L’esperienza maturata in ambito scientifico dovrà, 

inoltre, essere tale da consentire lo svolgimento dell’attività didat-

tica negli insegnamenti di base e avanzati del settore scientifico 

disciplinare oggetto della procedura presso i corsi di laurea di 

primo e secondo livello e di dottorato di ricerca, in base all’esi-

genza dell’offerta formativa. 

Tipologia di impegno didattico 

  

Il Professore dovrà svolgere attività di didattica e di servizio agli 

studenti nell’ambito del gruppo scientifico-disciplinare oggetto 

della selezione; dovrà essere in grado di progettare corsi e 

preparare materiali di studio in ambito di e-Learning, nonché di 

gestire con efficacia la docenza e il tutoring a distanza. A tal fine, 

sarà valutata positivamente l’esperienza già acquisita nella 

docenza in modalità telematica. 

Regime d’impiego Tempo Definito 

Lingua straniera Inglese 

Numero posti 2 

 

 

Gruppo scientifico-disciplinare 

(ex Settore concorsuale) 

06/MEDF-01 – SCIENZE DELL’ESERCIZIO FISICO E 

DELLO SPORT 
(ex 06/N2 – SCIENZE DELL’ESERCIZIO FISICO E DELLO 

SPORT) 

S.S.D. MEDF-01/A – Metodi e didattiche delle attività motorie  

(ex M-EDF/01 – Metodi e didattiche delle attività motorie) 

Tipologia di impegno scientifico 

  

L’impegno scientifico sarà legato agli ambiti propri del SSD 

MEDF-01/A nell’ambito delle scienze dell’attività motorie, con 

particolare riferimento allo sviluppo di teorie, metodi e didattiche 

per l’educazione fisica, motoria e sportiva in età scolastica; di mo-

delli di sviluppo e della valutazione delle abilità e delle compe-

tenze motorie e sportive con attenzione alle differenze di genere, 

di età e socio-relazionali, di teorie, tecniche e metodi per la realiz-

zazione e la somministrazione di programmi di esercizio fisico, 

della valutazione degli effetti dell’attività motoria e dell’esercizio 

fisico, dell’educazione a stili di vita attivi e al contrasto alla se-

dentarietà; teorie, tecniche e metodi per la programmazione, la 

somministrazione dell’attività motoria preventiva e adattata e 



 

 

della valutazione dei suoi effetti sul benessere e la salute in sog-

getti sani, con patologie croniche non trasmissibili, con disabilità 

e finalizzati all’invecchiamento attivo.  

Il curriculum del candidato dovrà documentare, con pubblicazioni 

scientifiche nazionali e internazionali, la capacità di condurre at-

tività autonoma di ricerca nell'ambito del proprio settore scienti-

fico disciplinare. Il candidato dovrà inoltre dimostrare, attraverso 

titoli documentati, di conoscere i metodi e le tecniche che caratte-

rizzano il settore scientifico disciplinare (SSD). 

L’impegno scientifico sarà inoltre finalizzato alla promozione, or-

ganizzazione e coordinamento di attività di ricerca di interesse 

propri del SSD. L’esperienza maturata in ambito scientifico dovrà, 

inoltre, essere tale da consentire lo svolgimento dell’attività didat-

tica negli insegnamenti di base e avanzati del settore scientifico 

disciplinare oggetto della procedura presso i corsi di laurea di 

primo e secondo livello e di dottorato di ricerca, in base all’esi-

genza dell’offerta formativa. 

Tipologia di impegno didattico 

  

Il Professore dovrà svolgere attività di didattica e di servizio agli 

studenti nell’ambito del gruppo scientifico-disciplinare oggetto 

della selezione; dovrà essere in grado di progettare corsi e 

preparare materiali di studio in ambito di e-Learning, nonché di 

gestire con efficacia la docenza e il tutoring a distanza. A tal fine, 

sarà valutata positivamente l’esperienza già acquisita nella 

docenza in modalità telematica. 

Regime d’impiego Tempo Definito 

Lingua straniera Inglese 

Numero posti 2 

 

 

Gruppo scientifico-disciplinare 

(ex Settore concorsuale) 

09/IBIO-01 – BIOINGEGNERIA 
(ex 09/G2 – BIOINGEGNERIA) 

S.S.D. IBIO-01/A – Bioingegneria  

(ex ING-INF/06 – Bioingegneria elettronica e informatica) 

Tipologia di impegno scientifico 

  

L’impegno scientifico sarà legato agli ambiti propri del SSD 

IBIO-01/A, che si occupa dell’attività scientifica e didattico-for-

mativa nel campo della bioingegneria su argomenti di ricerca ba-

sati sull’integrazione di metodologie e tecnologie proprie dell'in-

gegneria con problematiche connesse alla medicina e alle scienze 

della vita.  I contenuti scientifico-disciplinari riguardano lo stu-

dio, la progettazione, lo sviluppo e la valutazione funzionale di 



 

 

tecnologie, strumentazione, sistemi informatici, dispositivi e im-

pianti biomedicali, materiali naturali e artificiali, tessuti, apparati 

e organismi.   

Il curriculum del candidato dovrà documentare, con pubblica-

zioni scientifiche nazionali e internazionali, la capacità di con-

durre attività autonoma di ricerca nell'ambito del proprio settore 

scientifico disciplinare. Il candidato dovrà inoltre dimostrare, at-

traverso titoli documentati, di conoscere i metodi e le tecniche 

che caratterizzano il settore scientifico disciplinare (SSD). L’im-

pegno scientifico sarà inoltre finalizzato alla promozione, orga-

nizzazione e coordinamento di attività di ricerca di interesse pro-

pri del SSD. L’esperienza maturata in ambito scientifico dovrà, 

inoltre, essere tale da consentire lo svolgimento dell’attività di-

dattica negli insegnamenti di base e avanzati del settore scienti-

fico disciplinare oggetto della procedura presso i corsi di laurea 

di primo e secondo livello e di dottorato di ricerca, in base 

all’esigenza dell’offerta formativa. 

Tipologia di impegno didattico 

  

Il Professore dovrà svolgere attività di didattica e di servizio agli 

studenti nell’ambito del gruppo scientifico-disciplinare oggetto 

della selezione; dovrà essere in grado di progettare corsi e 

preparare materiali di studio in ambito di e-Learning, nonché di 

gestire con efficacia la docenza e il tutoring a distanza. A tal fine, 

sarà valutata positivamente l’esperienza già acquisita nella 

docenza in modalità telematica. 

Regime d’impiego Tempo Definito 

Lingua straniera Inglese 

Numero posti 1 

 

 

 

Gruppo scientifico-disciplinare 

(ex Settore concorsuale) 

11/PSIC-04 – PSICOLOGIA CLINICA E PSICOLOGIA DI-

NAMICA 
(ex 11/E4 – PSICOLOGIA CLINICA E DINAMICA) 

S.S.D. PSIC-04/B – Psicologia clinica 

(ex M-PSI/08 – Psicologia clinica) 

Tipologia di impegno scientifico 

  

L’impegno scientifico sarà legato agli ambiti propri del SSD 

PSIC-04/B, caratterizzato da ambiti scientifici e competenze 

scientifico-disciplinari che comprendono i metodi di studio, la di-

dattica e gli interventi declinati nei differenti contesti clinico-assi-

stenziali e livelli operativi (individuale, relazionale, familiare, di 



 

 

gruppo, istituzionale), per tutto il ciclo di vita. Dette competenze 

riguardano le applicazioni scientificamente riconosciute della psi-

cologia negli ambiti della salute, sanitario e ospedaliero, dello stu-

dio e della terapia del dolore, forense, del disagio psicologico e 

delle condizioni psicopatologiche (psicosomatiche, sessuologi-

che, da stress e da addiction). Esse sono volte alla prevenzione, 

comprensione e cura delle suddette condizioni attraverso inter-

venti di promozione del benessere e della salute, identificazione 

dei fattori di protezione e di rischio, valutazione psicodiagnostica, 

riabilitazione psicologica e psicoterapia. 

Il curriculum del candidato dovrà documentare, con pubblicazioni 

scientifiche nazionali e internazionali, la capacità di condurre at-

tività autonoma di ricerca nell'ambito della Psicologia Clinica. Il 

candidato dovrà inoltre dimostrare, attraverso titoli documentati, 

di conoscere i metodi e le tecniche che caratterizzano il settore 

scientifico disciplinare. L’impegno scientifico sarà inoltre finaliz-

zato alla promozione, organizzazione e coordinamento di attività 

di ricerca di interesse propri del SSD. L’esperienza maturata in 

ambito scientifico dovrà, inoltre, essere tale da consentire lo svol-

gimento dell’attività didattica negli insegnamenti di base e avan-

zati del settore scientifico disciplinare oggetto della procedura 

presso i corsi di laurea di primo e secondo livello e di dottorato di 

ricerca, in base all’esigenza dell’offerta formativa. 

Tipologia di impegno didattico 

  

Il Professore dovrà svolgere attività di didattica e di servizio agli 

studenti nell’ambito del gruppo scientifico-disciplinare oggetto 

della selezione; dovrà essere in grado di progettare corsi e 

preparare materiali di studio in ambito di e-Learning, nonché di 

gestire con efficacia la docenza e il tutoring a distanza. A tal fine, 

sarà valutata positivamente l’esperienza già acquisita nella 

docenza in modalità telematica. 

Regime d’impiego Tempo Definito 

Lingua straniera Inglese 

Numero posti 1 

 

 

Gruppo scientifico-disciplinare 

(ex Settore concorsuale) 

11/PSIC-01 – PSICOLOGIA GENERALE, NEUROPSICO-

LOGIA E NEUROSCIENZE COGNITIVE, PSICOME-

TRIA 
(ex 11/E1 – PSICOLOGIA GENERALE, PSICOBIOLOGIA E PSI-

COMETRIA) 

S.S.D. PSIC-01/C – Psicometria 



 

 

(ex M-PSI/03 – Psicometria) 

Tipologia di impegno scientifico 

  

L’impegno scientifico sarà legato agli ambiti propri del SSD 

PSIC-01/C caratterizzato da ambiti scientifici e competenze scien-

tifico-disciplinari che comprendono le teorie e le procedure di mi-

sura nelle scienze psicologiche (quantificazione e misurazione di 

proprietà mentali, disposizioni, atteggiamenti, comportamenti, 

prestazioni); costruzione, validazione, adattamento e migliora-

mento di test, questionari e altri strumenti di misura; standardiz-

zazione e traduzione in norme di somministrazione e impiego 

nell’assessment psicologico. Comprende, inoltre, le competenze 

inerenti a metodi avanzati di analisi dei dati applicati alla psicolo-

gia, alla psicologia matematica, allo sviluppo di modelli formali 

di misurazione e specificazione del legame tra attributi osservabili 

e costrutti latenti, applicazioni di discipline quantitative nello stu-

dio delle funzioni psicologiche, valutazione di correttezza, robu-

stezza e adeguatezza delle inferenze statistiche ai risultati empi-

rici. Il candidato dovrà inoltre dimostrare, attraverso titoli docu-

mentati, di conoscere i metodi e le tecniche che caratterizzano il 

settore scientifico disciplinare. 

L’impegno scientifico sarà inoltre finalizzato alla promozione, or-

ganizzazione e coordinamento di attività di ricerca di interesse 

propri del SSD. L’esperienza maturata in ambito scientifico dovrà, 

inoltre, essere tale da consentire lo svolgimento dell’attività didat-

tica negli insegnamenti di base e avanzati del settore scientifico 

disciplinare oggetto della procedura presso i corsi di laurea di 

primo e secondo livello e di dottorato di ricerca, in base all’esi-

genza dell’offerta formativa. 

Tipologia di impegno didattico 

  

Il Professore dovrà svolgere attività di didattica e di servizio agli 

studenti nell’ambito del gruppo scientifico-disciplinare oggetto 

della selezione; dovrà essere in grado di progettare corsi e 

preparare materiali di studio in ambito di e-Learning, nonché di 

gestire con efficacia la docenza e il tutoring a distanza. A tal fine, 

sarà valutata positivamente l’esperienza già acquisita nella 

docenza in modalità telematica. 

Regime d’impiego Tempo Definito 

Lingua straniera Inglese 

Numero posti 1 

 

 

 



 

 

Gruppo scientifico-disciplinare 

(ex Settore concorsuale) 

11/PSIC-03 – PSICOLOGIA SOCIALE, DEL LAVORO E 

DELLE ORGANIZZAZIONI 
(ex 11/E3 – PSICOLOGIA SOCIALE, DEL LAVORO E DELLE 

ORGANIZZAZIONI) 

S.S.D. PSIC-03/A – Psicologia sociale 

(ex M-PSI/05 – Psicologia sociale) 

Tipologia di impegno scientifico 

  

Il candidato/a dovrà svolgere attività scientifica e didattico–for-

mativa volte a comprendere i fenomeni sociali, culturali, organiz-

zativi ed economici assumendo come punto di vista specifico lo 

studio dei processi psicologici e relazionali che, a diversi livelli 

(individuale, interpersonale, intra e inter-gruppi, organizzativo, 

collettivo, culturale, istituzionale) influenzano il sistema delle rap-

presentazioni, delle cognizioni, delle emozioni, delle motivazioni 

e delle azioni delle persone e dei gruppi sociali nei differenti si-

stemi e contesti di vita (interpersonale, familiare, ambientale, lin-

guistico e comunicativo, comunitario, interculturale, scolastico, 

politico, giuridico, sanitario, economico e lavorativo, di mercato, 

della produzione e del consumo, del tempo libero e dello sport, 

delle relazioni di genere). La specificità del settore comprende an-

che i saperi e le conoscenze applicative volte a sostenere un ade-

guato funzionamento dei suddetti sistemi e contesti; a favorire 

l’intervento, la formazione, l’orientamento e lo sviluppo di com-

petenze e risorse individuali e sociali per tali ambiti; a garantire e 

promuovere il benessere ai diversi livelli individuali e collettivi.  

Il candidato/a è tenuto a possedere anche le competenze scienti-

fico disciplinari relative ai metodi e alle tecniche che caratteriz-

zano gli studi in quest'area di ricerca. 

Tipologia di impegno didattico 

  

Il candidato/a è tenuto a svolgere lezioni frontali ed esercitazioni 

pratiche, in presenza e a distanza, coerentemente con il settore 

scientifico disciplinare messo a concorso e a dedicarsi ad attività 

didattiche a servizio degli studenti, inclusi l’orientamento e il 

tutorato, nonché ad attività di verifica degli apprendimenti in 

conformità a quanto stabilito dalla normativa vigente. Inoltre il 

candidato/a dovrà svolgere l’attività didattica nell’ambito del 

S.S.D. PSIC-03/A ovvero con tematiche ad esso correlate o 

comunque attinenti nei corsi di laurea triennali e magistrali, nei 

corsi di studio delle Scuole di Specializzazione, Master di I e II 

livello, partecipando alle commissioni d’esame ed alle attività di 

docenza e tutoraggio nell’ambito del Dottorato di Ricerca. A tal 

fine, sarà valutata positivamente l’esperienza già acquisita nella 

docenza in modalità telematica. 

Regime d’impiego Tempo Definito 



 

 

Lingua straniera Inglese 

Numero posti 1 

 

 

Gruppo scientifico-disciplinare 

(ex Settore concorsuale) 

05/BIOS-06 – FISIOLOGIA 
(ex 05/D1 – FISIOLOGIA) 

S.S.D. BIOS-06/A – Fisiologia 

(ex BIO/09 – Fisiologia) 

Tipologia di impegno scientifico 

  

Il candidato/a dovrà svolgere attività di ricerca con riferimento 

alle tematiche del settore, secondo quanto previsto dalla declara-

toria del Settore Scientifico Disciplinare, con particolare riferi-

mento all'insegnamento di Fisiologia. L’impegno scientifico con-

siste nello svolgimento di attività di ricerca ad ambiti di base e/o 

applicativi nel campo della fisiologia, con particolare attenzione 

all’innovazione biomedicale e/o biotecnologica. 

Tipologia di impegno didattico 

  

Il candidato/a è tenuto a svolgere lezioni frontali ed esercitazioni 

pratiche, in presenza e a distanza, coerentemente con il settore 

scientifico disciplinare messo a concorso e a dedicarsi ad attività 

didattiche a servizio degli studenti, inclusi l’orientamento e il 

tutorato, nonché ad attività di verifica degli apprendimenti in 

conformità a quanto stabilito dalla normativa vigente. Inoltre il 

candidato/a dovrà svolgere l’attività didattica nell’ambito del 

S.S.D. BIOS-06/A ovvero con tematiche ad esso correlate o 

comunque attinenti nei corsi di laurea triennali e magistrali, nei 

corsi di studio delle Scuole di Specializzazione, Master di I e II 

livello, partecipando alle commissioni d’esame ed alle attività di 

docenza e tutoraggio nell’ambito del Dottorato di Ricerca. A tal 

fine, sarà valutata positivamente l’esperienza già acquisita nella 

docenza in modalità telematica. 

Regime d’impiego Tempo Definito 

Lingua straniera Inglese 

Numero posti 1 

 

 

Gruppo scientifico-disciplinare 

(ex Settore concorsuale) 

14/GSPS-05 – SOCIOLOGIA GENERALE 
(ex 14/C1 – SOCIOLOGIA GENERALE) 

S.S.D. GSPS-05/A – Sociologia generale 

(ex SPS/07 – Sociologia generale) 



 

 

Tipologia di impegno scientifico 

  

La ricerca si focalizza sui fondamenti epistemologici, teorici, me-

todologici e storici della sociologia. Include la messa a punto di 

metodologie quantitative e qualitative per la rilevazione, l’elabo-

razione di informazioni e la costruzione di dati; la progettazione e 

realizzazione di sondaggi, survey e panel longitudinali, analisi di 

reti, studi etnografici, biografici e di caso, ed esperimenti di co-

produzione delle osservazioni nei contesti di studio; la messa a 

punto di modelli e tecniche di simulazione, spiegazione, previ-

sione e monitoraggio di fenomeni sociali; e la costruzione di sce-

nari e strategie di valutazione di interventi. Il gruppo elabora gli 

apparati categoriali e teoretico-metodologici finalizzati a: 

- la comprensione e spiegazione dei processi di strutturazione di 

pratiche, reti e gruppi sociali; dei processi di istituzionalizzazione 

e de-istituzionalizzazione dell’agire sociale; delle forme di ordine, 

differenziazione e diseguaglianza nell’accesso alle diverse risorse 

di capacitazione; 

- la comprensione delle forme di soggettivazione e delle configu-

razioni culturali, strutturali e regolative dell’agire sociale a livello 

individuale e collettivo, e dei suoi esiti affettivi, non intenzionali 

ed emergenti; 

- la comprensione storico-culturale delle trasformazioni sociali e 

delle diverse forme, attori, dispositivi e apparati tecno-scientifici 

che le sostengono. 

Tipologia di impegno didattico 

  

Il Professore dovrà svolgere attività di didattica e di servizio agli 

studenti nell’ambito del gruppo scientifico-disciplinare oggetto 

della selezione. In particolare, dovrà svolgere attività didattiche e 

di ricerca sulle azioni educative connesse ai cambiamenti culturali 

e degli stili di vita e sulle implicazioni educative dei nuovi feno-

meni sociali e interculturali e l'educazione lungo tutto il ciclo di 

vita. Il Professore dovrà essere in grado di progettare corsi e pre-

parare materiali di studio in ambito di e-Learning, nonché di ge-

stire con efficacia la docenza e il tutoring a distanza. A tal fine, 

sarà valutata positivamente l’esperienza già acquisita nella do-

cenza in modalità telematica. 

Regime d’impiego Tempo Definito 

Lingua straniera Inglese 

Numero posti 1 

 

 

Gruppo scientifico-disciplinare 

(ex Settore concorsuale) 

05/BIOS-07 – BIOCHIMICA 
(ex 05/E1 – BIOCHIMICA GENERALE) 

S.S.D. BIOS-07/A – Biochimica 



 

 

(ex BIO/10 – Biochimica) 

Tipologia di impegno scientifico 

  

L’attività di ricerca sarà svolta nell’ambito del SSD BIOS-07/A – 

Biochimica relativamente allo studio della struttura, proprietà, 

funzioni e trasformazioni di biomolecole di natura glucidica e li-

pidica, di peptidi e delle macromolecole proteiche, di acidi nu-

cleici e dei complessi sopra-molecolari; dei meccanismi moleco-

lari e di regolazione delle biotrasformazioni e delle vie metaboli-

che coinvolte nel metabolismo energetico e nella nutrizione 

umana anche in relazione ad un alterato funzionamento cellulare 

dovuto a scorretti schemi nutrizionali. 

Il curriculum del candidato dovrà documentare, con pubblicazioni 

scientifiche nazionali e internazionali, la capacità di condurre at-

tività autonoma di ricerca nell'ambito del proprio settore scienti-

fico disciplinare. Il candidato dovrà inoltre dimostrare, attraverso 

titoli documentati, di conoscere i metodi e le tecniche che caratte-

rizzano il settore scientifico disciplinare (SSD). 

L’impegno scientifico sarà inoltre finalizzato alla promozione, or-

ganizzazione e coordinamento di attività di ricerca di interesse 

propri del SSD. L’esperienza maturata in ambito scientifico dovrà, 

inoltre, essere tale da consentire lo svolgimento dell’attività didat-

tica negli insegnamenti di base e avanzati del settore scientifico 

disciplinare oggetto della procedura presso i corsi di laurea di 

primo e secondo livello e di dottorato di ricerca, in base all’esi-

genza dell’offerta formativa. 

Tipologia di impegno didattico 

  

Il Professore dovrà svolgere attività di didattica e di servizio agli 

studenti nell’ambito del gruppo scientifico-disciplinare oggetto 

della selezione. Il Professore dovrà essere in grado di progettare 

corsi e preparare materiali di studio in ambito di e-Learning, non-

ché di gestire con efficacia la docenza e il tutoring a distanza. A 

tal fine, sarà valutata positivamente l’esperienza già acquisita 

nella docenza in modalità telematica. 

Regime d’impiego Tempo Definito 

Lingua straniera Inglese 

Numero posti 1 

 

 

2.  Ai fini della presente procedura, il numero massimo di pubblicazioni che possono essere sottoposte 

a valutazione è pari a 12. 

 

 

Art. 2 - Requisiti di partecipazione alla procedura selettiva 

1.  Possono partecipare alla procedura selettiva i candidati in possesso di uno dei seguenti requisiti: 



 

 

a)  candidati in possesso dell’abilitazione scientifica nazionale ai sensi dell’art. 16 della legge 

240/2010 per il gruppo scientifico-disciplinare, ex settore concorsuale, e per le funzioni 

oggetto del procedimento, ovvero per funzioni superiori purché non già titolari delle 

medesime funzioni superiori; 

b)  coloro che abbiano conseguito l’idoneità ai sensi della legge n. 210/1998 per la fascia 

corrispondente a quella per la quale viene emanato il bando, limitatamente al periodo di 

validità della stessa e in un settore scientifico-disciplinare ricompreso nel gruppo scientifico-

disciplinare, ex settore concorsuale, oggetto del bando; 

c)  professori già in servizio presso altri Atenei nella fascia corrispondente a quella per la quale 

viene bandita la selezione ed in un settore scientifico-disciplinare ricompreso nel gruppo 

scientifico-disciplinare, ex settore concorsuale, oggetto del bando; 

d)  studiosi stabilmente impegnati all’estero in attività di ricerca o insegnamento a livello 

universitario in posizione di livello pari a quella oggetto del bando, sulla base di tabelle di 

corrispondenza definite dal Ministero dell’Università e della Ricerca. 

2.  Non possono partecipare ai procedimenti per chiamata coloro i quali al momento della 

presentazione della domanda abbiano un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado 

compreso, con un professore di prima o seconda fascia appartenente alla struttura didattica che 

richiede l’attivazione del posto o che effettua la chiamata, ovvero con il Rettore, il Direttore 

Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo. 

3.  I requisiti di cui al comma primo devono essere posseduti alla data di scadenza del termine per la 

presentazione delle domande. 
 

 

Art. 3 - Domande di partecipazione 

1. Per partecipare alla procedura selettiva il candidato è tenuto a compilare la domanda, a pena di 

esclusione, unicamente per via telematica, utilizzando l’applicazione informatica dedicata, 

disponibile sulla Piattaforma Pica al seguente link:  
https://pica.cineca.it/ecampus/2024-pa-17/domande/ 

L’applicazione informatica richiede necessariamente il possesso di un indirizzo di posta elettronica 

per poter effettuare la registrazione al sistema. Il candidato dovrà inserire tutti i dati richiesti per la 

produzione della domanda ed allegare, in formato elettronico, i documenti di cui al presente bando. 

Entro il termine di scadenza per la presentazione della domanda, il sistema consente il salvataggio 

in modalità bozza.  

2. La domanda dovrà essere presentata, a pena di esclusione, entro il termine perentorio di 15 

giorni, che decorre dal giorno successivo a quello di pubblicazione del presente bando sulla 

Gazzetta Ufficiale. La data di presentazione telematica della domanda di partecipazione alla 

selezione, che coincide con quella di invio del modulo telematico, è certificata dal sistema 

informatico mediante ricevuta che verrà automaticamente inviata via email. Allo scadere del 

termine utile per la presentazione, il sistema non consentirà più l’accesso e l’invio del modulo 

elettronico. Il termine per la presentazione della domanda scadrà alle ore 23.59 dell’ultimo giorno 

utile. 

3. La domanda di partecipazione deve essere compilata in tutte le sue parti, seguendo le indicazioni 

della procedura telematica, e deve contenere i dati anagrafici completi, cioè: nome e cognome; 

luogo e data di nascita; codice fiscale; indirizzo di residenza, completo del codice di avviamento 

postale, numero telefonico e indirizzi di posta elettronica ordinaria e certificata (da valere quale 

domicilio digitale ai sensi del d.lgs. 82/2005); le eventuali comunicazioni relative alla presente 

procedura saranno trasmesse all’indirizzo PEC fornito. Ogni eventuale variazione in ordine ai 

https://pica.cineca.it/ecampus/2024-pa-17/domande/


 

 

recapiti telefonico o elettronico di cui al periodo precedente dovrà essere tempestivamente 

comunicata, tramite PEC personale, all’indirizzo scriviuniecampus@pec.uniecampus.it. La 

presentazione della domanda di partecipazione deve essere perfezionata e conclusa mediante firma 

digitale o manuale, secondo quanto indicato nel foglio riepilogativo generato dall’applicazione 

informatica. 

4. Il candidato deve dichiarare, sotto la propria responsabilità, nelle apposite sezioni della domanda 

di partecipazione: 

a) il possesso dei requisiti di cui all’art. 2 del presente bando; 

b) di non essere stato destituito o dispensato dall'impiego presso una pubblica amministrazione 

per persistente insufficiente rendimento, ovvero di non essere stato dichiarato decaduto da altro 

impiego statale, ai sensi dell'art. 127, lettera d) del D.P.R. 10/01/1957, n. 3; 

c) di non avere relazioni di parentela o di affinità fino al quarto grado compreso con un professore 

di prima o seconda fascia appartenente al Dipartimento che effettua la proposta di chiamata, 

ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione 

dell’Ateneo; 

d) di non aver riportato condanne penali o le eventuali condanne riportate, e gli eventuali 

procedimenti penali pendenti a proprio carico; 

e) di essere iscritto nelle liste elettorali, precisandone il Comune, ed indicando eventualmente i 

motivi della non iscrizione o della cancellazione dalle liste elettorali; 

f) di essere consapevole che il decreto rettorale di nomina della commissione, i verbali delle 

sedute della Commissione giudicatrice, la relazione finale e il decreto rettorale di approvazione 

degli atti saranno resi pubblici mediante pubblicazione sul portale dell’Ateneo; 

g) di essere consapevole che eventuali comunicazioni (variazione di residenza o domicilio, 

rinuncia di partecipazione alla selezione, ecc.) devono essere datate e firmate, indirizzate al 

Magnifico Rettore e inviate tramite PEC personale, unitamente ad un documento di identità, 

all’indirizzo scriviuniecampus@pec.uniecampus.it.  

5. Il candidato deve indicare, nella apposita sezione “Titoli” della domanda di partecipazione: 

a) l’elenco delle pubblicazioni (nel numero massimo di 12) che presenta ai fini della valutazione, 

con l’indicazione, per ciascuna di esse, del relativo codice identificativo (ISSN, ISBN, ISMN, 

DOI); 

b) gli insegnamenti universitari di cui risulta titolare; 

c) le attività di formazione erogata e ricerca effettuata; 

d) le attività di organizzazione, direzione, coordinamento e partecipazione a gruppi di ricerca 

nazionali e internazionali; 

e) le attività di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali; 

f) le competenze linguistiche possedute; 

g) gli eventuali ulteriori titoli che ritenga utili ai fini della valutazione (nel numero massimo di 5). 

6.    Il candidato deve inoltre, nella apposita sezione “Allegati” della domanda di partecipazione, 

allegare in formato PDF la documentazione sotto indicata: 

a) il curriculum aggiornato della propria attività didattica e scientifica, nel quale deve essere 

indicato un indirizzo attivo di posta elettronica certificata (PEC) intestato al candidato e nel quale 

vi sia evidenza delle pubblicazioni e dei titoli posseduti; 

b) la fotocopia di un documento d’identità in corso di validità; 

c) la fotocopia del codice fiscale; 

       d) le pubblicazioni, in formato PDF, da far valutare ai fini della presente selezione, fino ad un 

numero massimo di 12. 

7.  Verranno esclusi dalla procedura selettiva i candidati che: 

mailto:scriviuniecampus@pec.uniecampus.it
mailto:scriviuniecampus@pec.uniecampus.it


 

 

a) non rientrino tra i soggetti di cui all’art. 2 del presente bando; 

b) abbiano presentato la domanda di partecipazione con modalità diverse rispetto a quelle indicate 

nel presente bando. Solo ed esclusivamente in caso di comprovata impossibilità tecnica, dovuta 

a momentanee sospensioni del servizio per esigenze tecniche, l’Università si riserva di accettare 

la domanda di partecipazione anche in formato cartaceo o tramite PEC; 

c) abbiano presentato la domanda di partecipazione oltre il termine di cui al comma 2 del presente 

articolo; 

d) abbiano un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore di 

prima o seconda fascia appartenente alla struttura didattica che richiede l’attivazione del posto 

o che effettua la chiamata, ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del 

Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo.  

 

Art. 4 – Commissione giudicatrice 

1.  Per ciascun gruppo scientifico-disciplinare, ex settore concorsuale, previsto dal presente bando 

viene nominata dal Rettore una Commissione giudicatrice, sentita la struttura didattico-scientifica 

interessata; ciascuna Commissione è costituita da tre membri di cui almeno uno non di ruolo 

nell’Università eCampus e precisamente: 

a)  un Professore di prima fascia appartenente al settore scientifico-disciplinare e/o al gruppo 

scientifico-disciplinare, ex settore concorsuale, indicato nel bando; 

b) due Professori di prima o di seconda fascia appartenenti al settore scientifico-disciplinare e/o 

al gruppo scientifico-disciplinare, ex settore concorsuale, indicato nel bando. 

A tutte le riunioni della Commissione giudicatrice, in qualità di segretario verbalizzante partecipa, 

senza diritto di voto, il Direttore Generale o un suo delegato. 

2.  Nella prima seduta la Commissione giudicatrice predetermina i criteri da utilizzare per 

l’attribuzione di un punteggio ai titoli, ivi compresa l’attività didattica svolta, e a ciascuna delle 

pubblicazioni presentate dai candidati, nel rispetto dei seguenti principi e criteri direttivi: 

a)  considerare e valorizzare le concrete esigenze didattiche; 

b)  considerare e valorizzare l’attinenza di ciascun titolo e pubblicazione al settore scientifico-

disciplinare e/o al gruppo scientifico-disciplinare, ex settore concorsuale, indicato dal bando 

e alla tipologia di impegno scientifico indicato dal bando; 

c) considerare e valorizzare i titoli costituiti dalla pregressa titolarità di insegnamenti relativi al 

settore scientifico-disciplinare e/o al gruppo scientifico-disciplinare, ex settore concorsuale, 

indicato e facenti parte dell’offerta formativa di un Corso di Laurea, Diploma di 

Specializzazione, Dottorato di Ricerca, Master universitario presso Università italiane o 

straniere, nonché distinguere le titolarità relative a insegnamenti erogati in modalità frontale 

rispetto a quelli erogati in modalità telematica, valorizzando queste ultime; 

3.  Ai fini dell’attribuzione di un punteggio a ciascun candidato, la Commissione giudicatrice prende 

in considerazione e valuta esclusivamente: 

a)  le pubblicazioni scientifiche caricate in formato PDF nella apposita sezione “Allegati” della 

domanda di partecipazione, non oltre il numero massimo previsto, che siano state altresì 

elencate nella sezione “Titoli” riportando per ciascuna di esse il relativo codice identificativo 

(ISSN, ISBN, ISMN, DOI);  

b)  gli altri elementi del curriculum indicati nell’art. 3, comma 5, del presente bando, forniti dal 

candidato nei modi previsti dal medesimo comma 5. In particolare: 

I.  titolarità di insegnamenti previsti all’interno di Corsi di Laurea, Diploma di 

Specializzazione, Dottorati di Ricerca e Master universitari presso Università italiane 

o straniere, relativamente ai quali il candidato abbia indicato per ciascun titolo tutti i 



 

 

seguenti elementi: titolo dell’insegnamento, la Facoltà/Corso di Studi presso il quale 

risulta afferente l’insegnamento, l’Ateneo presso il quale risulta afferente 

l’insegnamento, SSD dell’insegnamento (non applicabile in caso di insegnamento 

svolto presso Università straniere), CFU dell’insegnamento (in caso di insegnamento 

svolto presso università straniere inserire, se pertinente, il valore in ECTS, se non 

pertinente, il numero di ore), l’anno accademico, la modalità erogativa (da individuarsi 

esclusivamente tra una delle seguenti: telematico, presenziale o altra modalità); 

II.  attività di formazione, diversa dalla titolarità di insegnamenti descritti al punto 

precedente, e/o di ricerca effettuata presso Università o presso qualificati enti e/o 

istituzioni italiani o stranieri, relativamente alla quale il candidato abbia indicato per 

ciascun titolo tutti i seguenti elementi: indicazione dell'attività di formazione e/o di 

ricerca, anno/i di svolgimento, ente e/o istituzione presso cui si è svolta l'attività; 

III.  attività di organizzazione, direzione, coordinamento e partecipazione a gruppi di 

ricerca nazionali e internazionali, relativamente alla quale il candidato abbia indicato 

per ciascun titolo tutti i seguenti elementi: indicazione del gruppo di ricerca, la natura 

del gruppo di ricerca (da scegliersi tra le seguenti alternative: nazionale/internazionale), 

l’istituzione presso cui o a favore della quale l’attività di ricerca è stata svolta, il ruolo 

assunto presso il gruppo di ricerca (da scegliersi tra le seguenti alternative: direttore, 

organizzatore o partecipante), l’anno; 

IV.  attività di relatore a congressi e convegni, relativamente alla quale il candidato abbia 

indicato per ciascun titolo tutti i seguenti elementi: il titolo del congresso/convegno, il 

titolo della propria relazione, l’anno di svolgimento, l’istituzione presso la quale si è 

svolta l'attività, la natura dell’evento (da scegliersi tra le seguenti alternative: 

nazionale/internazionale);  

V. competenze linguistiche, solo se, per ciascuna lingua indicata, sono stati riportati i 

seguenti elementi: 

- la lingua veicolare di riferimento -non occorre indicare l'italiano- (indicazione 

obbligatoria); 

- il livello QCER posseduto (indicazione obbligatoria); 

- se il livello posseduto è attestato da una certificazione o meno (indicazione 

obbligatoria); 

- nell'esclusivo caso in cui il livello posseduto sia attestato da una certificazione, la 

data di conseguimento e l'ente certificatore (indicazioni eventuali). N.B. la mancata 

indicazione della data e/o dell’ente certificatore implica che la relativa abilità 

linguistica descritta sia considerata come autovalutata dall’interessato e non 

certificata da un ente; 

VI. ulteriori titoli ritenuti utili ai fini della valutazione. 

4. In caso di superamento del numero massimo di dodici pubblicazioni, la Commissione giudicatrice 

valuterà le prime dodici pubblicazioni secondo un ordine rigorosamente alfabetico. 

5.  La tesi di dottorato, ai sensi del D.M. n. 243 del 25 maggio 2011, è da considerarsi una 

pubblicazione. Nel caso in cui il candidato intenda presentarla, dovrà conteggiarla nel numero 

massimo di dodici pubblicazioni. 

6.  L'Università si riserva la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle 

dichiarazioni sostitutive e di agire nei termini di legge qualora si riscontrino dichiarazioni mendaci. 

7.  Non è consentito il riferimento a documenti o pubblicazioni presentati presso Pubbliche 

Amministrazioni e/o in altre procedure concorsuali. 

8.  Fermo restando quanto descritto nel presente bando, non vengono presi in considerazione ai fini 

della valutazione l’attività didattica svolta all’estero e i titoli di provenienza estera che non siano 



 

 

accompagnati da idonea documentazione e traduzione, da allegare in formato PDF alla domanda 

nella apposita sezione “Titoli”. Non occorre traduzione qualora il documento sia redatto in inglese. 

9. La Commissione può avvalersi, compatibilmente con le attività da svolgere, di strumenti telematici. 

 

Art. 5 – Ricusazione 

1. Eventuali istanze di ricusazione da parte dei candidati, ai sensi degli artt. 51 e 52 del Codice di 

Procedura Civile, devono essere presentate nel termine perentorio di dieci giorni dalla 

pubblicazione della composizione della Commissione sul sito web dell’Ateneo. 

 

Art. 6 – Modalità di svolgimento della selezione 

1.  La procedura selettiva dei candidati viene effettuata, nel rispetto di quanto indicato ai commi 2 e 3 

dell'articolo 4, sulla base delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell’attività didattica 

dei candidati medesimi, secondo i criteri individuati preliminarmente dalla Commissione. 

2.  All’esito della valutazione, la Commissione, con deliberazione assunta a maggioranza dei 

componenti, redige la graduatoria di merito, individuando e dichiarando vincitore della selezione 

il candidato idoneo a svolgere le funzioni didattico scientifiche per le quali è stato bandito il posto. 

3.  La graduatoria di cui al precedente comma 2 ha validità esclusivamente in caso di rinuncia alla 

chiamata da parte del candidato vincitore, di mancata assunzione in servizio dello stesso, ovvero 

in caso di esercizio della facoltà di recesso di cui al successivo art. 8. 

4.  In caso di rinuncia alla chiamata, di mancata assunzione in servizio di uno o più candidati vincitori, 

ovvero di esercizio della facoltà di recesso l’Università può formulare la proposta di chiamata al 

primo candidato successivo in graduatoria rispetto al/ai chiamato/i. 
 

Art. 7 – Termini del procedimento 

1.  La Commissione giudicatrice conclude i propri lavori entro tre mesi dal decreto di nomina del 

Rettore. 

2.  Il Rettore può prorogare per una sola volta e per non più di un mese il termine per la conclusione 

della procedura per comprovati motivi segnalati dal Presidente della Commissione. Se alla 

scadenza del termine previsto per la conclusione della procedura la Commissione non ha ancora 

concluso i lavori e provveduto alla consegna degli atti, il Rettore provvederà a sciogliere la 

Commissione e a nominarne una nuova in sostituzione della precedente. 

3.  Nel caso in cui riscontri irregolarità o vizi di forma, il Rettore rinvia gli atti alla Commissione 

esaminatrice assegnando, contestualmente, un termine perentorio per la regolarizzazione. 

4.  Gli atti della Commissione sono costituiti dai verbali delle singole riunioni, con allegati i giudizi 

espressi per ciascun candidato, sulle pubblicazioni scientifiche, sul curriculum e sull’attività 

didattica, nonché dalla relazione finale. 

5.  Gli atti sono approvati con decreto del Rettore entro trenta giorni dalla consegna. 

6.  La relazione finale è pubblicata sul sito web di Ateneo. 

 

Art. 8 – Facoltà di recesso 

1.  Durante i primi tre mesi successivi all’immissione in ruolo il Professore e/o l’Università possono 

recedere dal contratto in qualsiasi momento, senza obbligo di preavviso né di indennità sostitutiva 

del preavviso. 

 

Art. 9 - Compiti del Professore 

1.  Il Professore dovrà svolgere attività di ricerca, di didattica (anche integrativa) e di servizio agli 

studenti nell'ambito del gruppo scientifico-disciplinare, ex settore concorsuale, oggetto della 



 

 

procedura e nel rispetto dei regolamenti d'Ateneo applicabili (Statuto, Regolamenti e Codice 

Etico); in ogni caso il Professore: 

a)  svolge attività di ricerca scientifica nell'ambito del proprio gruppo scientifico-disciplinare 

(ex settore concorsuale); 

b)  svolge attività didattica secondo le determinazioni dei competenti organi accademici; 

c)  partecipa alle Commissioni di verifica del profitto degli studenti e alle Commissioni di laurea, 

anche seguendo lo svolgimento delle tesi; 

d) può assumere funzioni di responsabilità nei progetti di ricerca; 

e)  partecipa alle attività della Facoltà e/o del Dipartimento e alle riunioni delle Commissioni 

didattiche. 

2.  L'impegno annuo complessivo è stimato in 750 ore, di cui non meno di 250 ore dedicate allo 

svolgimento dell'attività didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti. 

3.  L'attività didattica a distanza verrà svolta esclusivamente mediante gli applicativi e le modalità 

erogative previste dal regolamento di Ateneo. 

4.  La cessazione del rapporto di lavoro è determinata dal recesso motivato di una delle due parti, a 

valere dal momento della comunicazione all'altra parte, o da ogni altra causa di risoluzione prevista 

dalla normativa vigente. 
 

Art. 10 - Sede di lavoro 

1.  La sede di lavoro è Novedrate; l'Università, peraltro, potrà assegnare il Professore presso una delle 

sedi distaccate dell’Università nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento integrativo del 

rapporto contrattuale dei Professori di prima e seconda fascia. 

 

 

Art. 11 - Trattamento giuridico ed economico 

1. Il regime d’impiego del Professore è a tempo definito. 

2. Il Consiglio della struttura didattico-scientifica che ha richiesto l'attivazione della procedura 

determina all'inizio dell'attività e di ogni anno accademico, sentito il Professore interessato, gli 

impegni e le modalità di esercizio delle funzioni scientifiche e di quelle didattiche, in conformità 

ai regolamenti dell'Ateneo. 

3.  L'impegno annuo complessivo per lo svolgimento delle attività di didattica, di didattica integrativa 

e di servizio agli studenti su corsi specifici, è pari a non meno di 250 ore. Il carico didattico deve 

in ogni modo soddisfare le esigenze didattiche dell'Ateneo. Il professore deve altresì essere 

disponibile per attività di didattica frontale, ove per didattica frontale si intendono seminari, lezioni 

sincrone e asincrone e di ricevimento in aula virtuale. 

4.  L'attività di didattica deve essere svolta nell'ambito dei settori scientifico disciplinari indicati nel 

bando di concorso, o in settori affini. 

5.  Per quanto non previsto dal presente bando e per quanto compatibili, si applicano le disposizioni 

contenute nei Regolamenti dell’Ateneo e nelle disposizioni che regolano il trattamento giuridico 

dei professori di ruolo. 

6.  Al candidato chiamato sarà applicato il trattamento economico e previdenziale previsto dalle norme 

che regolano la materia. 

 

Art. 12 - Risoluzione anticipata del contratto 

1.  Ai sensi dell’articolo 7 del Regolamento Integrativo del rapporto contrattuale dei Professori di 

prima e seconda fascia, il mancato conseguimento dell’abilitazione all’uso del VLE d’Ateneo, nei 

tempi e modalità ivi descritti consentirà all’Università di risolvere immediatamente il contratto. 



 

 

2.     Per la risoluzione anticipata del contratto il Professore è tenuto a dare un preavviso di almeno 30 

giorni. 

3.  In caso di mancato preavviso l'Amministrazione ha diritto di trattenere all'interessato un importo 

corrispondente alla retribuzione per il periodo di preavviso non dato. 

 

Art. 13 - Trattamento dei dati personali 

1.  Ai sensi dell'art. 13 del D. Lgs. 30.06.2003 n. 196, e successive modificazioni ed integrazioni, i 

dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso l'Università telematica e-Campus –

Ufficio Concorsi - per le finalità di gestione della selezione. 

2.  Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, 

pena l'esclusione dalla procedura.   

 

Art. 14 - Clausole di salvaguardia 

1. L’Ateneo si riserva di revocare e/o non dare corso alla procedura anche in caso di sopravvenute 

modifiche normative e regolamentari, nel caso di mutamento della situazione di fatto esistente al 

momento della pubblicazione del bando dovuta agli effetti prodotti da atti e provvedimenti 

amministrativi, anche generali, adottati dal Ministero dell’Università e della Ricerca e/o da 

eventuali provvedimenti emanati dalle competenti autorità giurisdizionali. 

 

 

Art. 15 - Responsabile del procedimento 

1.  Responsabile del procedimento è il Dott. Marco Margarita (tel. 031/79421 - e-mail: 

marco.margarita@uniecampus.it). 

 

Art. 16 - Disposizioni finali 

1.  Per tutto quanto non previsto dal presente bando e dal regolamento per la selezione pubblica dei 

Professori, si applica, in quanto compatibile, la vigente normativa universitaria e quella in materia 

di accesso agli impieghi nella Pubblica Amministrazione. 

2.  Avverso il presente atto è possibile presentare ricorso giurisdizionale entro 60 giorni al TAR 

Lombardia, Milano, oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

 

 

Novedrate, 3 giugno 2024 

D.R. n. 261/24 

 

                                                                                                                         F.to Il Rettore 

                                                                                                           Prof. Enzo Siviero 

 

 

Copia conforme all’originale, 

Novedrate 6 giugno 2024 

 

                                                                                                                         Il segretario 

                                                                                                              Chiara Radice 

 


